
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA

N. 397 DEL 13/11/2024 REG. GEN.

N. 54 DEL 13/11/2024

OGGETTO: PNRR - M4C1 - INV. 3.3 - CUP C85G18000000003  Costruzione nuovo polo 

scolastico composto dalla scuola primaria, secondaria di primo grado e palestra. 

Determinazione a contrarre (art. 192 TUEL) – Prestito investimenti PNRR/PNC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 25 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, di approvazione annuale 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTA la deliberazione consiliare n. 15 del 04/11/2024 di variazione al suddetto bilancio, esecutiva ai sensi 

di legge, nella quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto al Titolo VI delle Entrate 

“Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine”; 

VISTO l'articolo 239 c.1 del T.U.E.L. e il relativo parere favorevole espresso dall’organo di revisione in 

merito alla proposta di ricorso all’indebitamento; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 2 del 29/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha 

approvato il rendiconto dell'anno  2023; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.; 

CONSIDERATO che all’Ente, in qualità di soggetto attuatore dell’investimento di cui alla richiesta di 

prestito, è stato assegnato un contributo di euro 4.370.819,00, destinato alla realizzazione dell’investimento 

da finanziare tramite il prestito richiesto, a valere, in misura totale o parziale, sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (“PNRR”) di cui al decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 o del Piano nazionale per gli investimenti complementari di

cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º luglio 2021, n. 101 

(di seguito, il “PNC”) o del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

aprile 2024, n. 56, che ha autorizzato, all’articolo 1, la spesa per la realizzazione degli investimenti non più 

finanziati, in tutto oin parte, a valere sulle risorse del PNRR, a seguito della decisione del Consiglio ECOFIN

dell’8 dicembre2023 (“Contributo”);

CONSIDERATO che in base ai termini e alle condizioni riportati nello schema di contratto di prestito da 

utilizzare per la stipula del finanziamento, l’ente è tenuto a dare comunicazione tempestiva alla CDP 

                                                 



dell’incasso, in misura totale o parziale, del Contributo non ancora incassato dall’Ente stesso al momento 

della domanda di prestito e, conseguentemente, a procedere al rimborso anticipato obbligatorio delle somme 

erogate a valere sul Prestito; 

RITENUTO che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione del nuovo polo scolastico composto dalla scuola primaria, 

secondaria di primo grado e palestra (CUP C85G18000000003); Che il contratto con Cassa Depositi e 

Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 

12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 per l’importo di euro 

1.311.000,00; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° gennaio 2027; 

Che il pre-ammortamento decorre dalla data di perfezionamento del contratto di prestito fino al 31 dicembre 

2026; 

Che la durata del prestito è di 20 anni, oltre al suddetto periodo di pre-ammortamento e il relativo tasso di 

interesse è variabile; 

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell'investimento, ai sensi

dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37, comma 1, 

lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n.89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego 

nonmotivato anche parziale della certificazione stessa;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, 

convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 

DETERMINA 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. 

alfine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione  del nuovo polo scolastico composto 

dalla scuola primaria, secondaria di primo grado e palestra (CUP C85G18000000003);

- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito investimenti PNRR/PNC” di cui alla Circolare 

CDPS.p.A. n. 1280 del 27 giugno 2013, come successivamente modificata ed integrata;

- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della 

CDPS.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta 

dalla CDP S.p.A.;

- di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a 

valeresulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L..

                                                 



DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  13 novembre 2024

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

                                                 


